

**BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL)  
(BCOMG)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**BCOC-133 : BUSINESS LAW**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* questions.

---

---

1. (a) "Law of Contract is not the whole law of agreements nor is it the whole law of obligations." Comment.
- (b) Distinguish between :
  - (i) Void and Illegal agreements
  - (ii) Executed and Executory contracts 10+10
2. (a) Discuss the circumstances under which an offer lapses.
- (b) "Consideration need not be adequate, but it must have some value in the eyes of law." Explain. 10+10
3. "An agreement in restraint of trade is void." Discuss this statement giving exceptions to it, if any. 20
4. Discuss the various modes in which a contract may be discharged. 20

5. When can an aggrieved party file a suit for 'specific performance', an 'injunction' and 'quantum meruit'. Explain and illustrate your answer. 20
6. (a) What is a Contract of Guarantee ? Discuss its special features.  
(b) Distinguish between a Contract of Guarantee and a Contract of Indemnity. 10+10
7. What are the rights and duties of a finder of lost goods ? What is the nature of lien which the finder of lost goods has over the goods ? Explain. 10+10
8. What is agency by ratification ? What are the requisites of a valid ratification ? 6+14
9. Define the term 'delivery' in case of Sale of Goods Act. Discuss the rights of a buyer in case of (i) short delivery, (ii) delivery in excess of contract quantity, and (iii) delivery of the contract goods mixed with other goods. 5+15
10. Write explanatory notes on any **two** of the following : 2×10=20
- (a) Registration of Partnership Firm
  - (b) Condition and Warranty
  - (c) Inchoate Instruments
  - (d) Remedies for Breach of Contract
-

वाणिज्य में स्नातक उपाधि (जनरल)  
(बी.सी.ओ.एम.जी.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

बी.सी.ओ.सी.-133 : व्यावसायिक सत्रियम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. (क) “अनुबंध कानून न तो सब करारों का कानून है और न ही सब दायित्वों का कानून है ।” टिप्पणी कीजिए ।  
(ख) निम्नलिखित के बीच अन्तर बताइए :  
(i) व्यर्थ और अवैध करार  
(ii) निष्पादित और निष्पादनीय अनुबंध 10+10
2. (क) उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनके अन्तर्गत प्रस्ताव की समाप्ति हो जाती है ।  
(ख) “प्रतिफल का पर्याप्त होना आवश्यक नहीं, परन्तु इसका कानून की दृष्टि में कुछ मूल्य होना चाहिए ।” व्याख्या कीजिए । 10+10
3. “व्यापार में रुकावट डालने वाला करार व्यर्थ होता है ।” इस कथन की विवेचना इसके अपवाद देते हुए कीजिए, यदि कोई है । 20
4. अनुबंध समाप्ति के विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिए । 20

5. पीड़ित पक्ष 'निर्दिष्ट निष्पादन', 'निषेधाज्ञा' और 'अर्जित राशि' के लिए कब मुक़दमा कर सकता है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । 20
6. (क) गारंटी अनुबंध क्या होता है ? इसकी विशिष्ट विशेषताओं की विवेचना कीजिए ।  
 (ख) गारंटी अनुबंध तथा क्षतिपूर्ति अनुबंध के बीच अंतर बताइए । 10+10
7. खोया हुआ माल पाने वाले के अधिकार एवं कर्तव्य क्या हैं ? खोए हुए माल पाने वाले व्यक्ति का माल पर किस प्रकार का पूर्वाधिकार होता है ? व्याख्या कीजिए । 10+10
8. पुष्टिकरण द्वारा एजेंसी किसे कहते हैं ? एक वैध पुष्टिकरण के क्या आवश्यक तत्त्व होते हैं ? 6+14
9. वस्तु विक्रय अधिनियम के अंतर्गत 'सुपुर्दगी' पद की परिभाषा दीजिए । क्रेता के अधिकारों की विवेचना कीजिए यदि माल की सुपुर्दगी (i) कम मात्रा में, (ii) अनुबंधित मात्रा से अधिक मात्रा में, और (iii) अनुबंधित माल के साथ और माल मिलाने पर होती है । 5+15
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) साझेदारी फर्म का पंजीकरण  
 (ख) शर्त एवं आश्वासन  
 (ग) अपूर्ण प्रपत्र  
 (घ) अनुबंध भंग के उपचार